1715,8
358

DISSERTATIO IN AVGVRALIS
^{AD}
L.VN.C.NON LIC.HABITAT.
METROCOMIAE LOCA
SVA ADEXTRANEVM
TRANSFERRE,

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
REVERENDISSIMO ET ILLVSTRISSIMO DOMINO,
DOMINO

PHILIPPO VVILHELMO,
S. R. I. COMITE DE BOINEBVRG,

SACR. CAESAR. ATQVE REGIAE CATHOLICAE MAJESTATIS
CONSLIARIO INTIMO ET CAMERARIO, NEC NON METROPO-
LITANARVM ECCLESiarVM MOGVNTINAE ET TREVIREN-
SIS CANONICO CAPITVLARI SENIORE, ET RESPECTIVE SV-
PREMO CHORI-EPISCOPO, EMINENTISSIMI PRINCIPIS
ELECTORIS MOGVNTINI CONSLIARIO INTIMO, AC
CIVITATIS TERRITORII QVE ERFORDIENSIS

PRO-PRINCipe,

IN ANTIQVISSIMA GERANA,

MAGNIFICO JCTORVM ORDINE

CONSENTIENTE,

PRO SVMmis IN VTRQVE JVRE
HONORIBVS ET PRIVILEGIIS

RITE IMPETRANDIS,

D. IIII DECEMBR. A. 1715. 12CC. XV.

HORIS LOCOQVE CONSVENTIS

PVBLINE PROPOSUIT

ERHARDVS REVSCHIUS, COBVRC.

ERFORDIAE, LITTERIS O. F. VVERTHERI, ACAD. TYPOG. Adj.

DISSESTITIO INNOCARINI
LUNCIONI THABRITAT.
METHYOSONI T. LOCA
SALVADORE RARIA
DEO
PHILIPPO VINCENZO
ET
PATRONIS.

MAGNIFICENTIA ORDINE
DIVINITATIS ET DIVINORUM
ERUDITA REAUCHIAS CORRADO

J. J.

L. VN. C. NON LICERE HABITATO-
RIBVS METROCOMIAE LOCA SVA
AD EXTRANEVM TRANSFER-
RE.

*Impp. Leo et Anthemius AA. Nicostrato
P. P.*

N illis, quae metroco-
niiae communi vocabu-
lo nuncupantur, hoc ad-
jiciendum necessario no-
stra putavit humanitas, ut
nulli extraneo illic quo-
quo modo possidendi li-
centia tribuatur: sed si quis ex iisdem vica-
riis loca sui juris alienare voluerit, non licere
ei, nisi ad habitatorem adscriptum ejusdem
metrocomiae, per qualemcumque contra-
ctum

A 2

ctum

ctum terrarum suarum dominium possessionemque transferre: sciente persona extra-nea, quod si contra vetitum se huic negotio immiscere, vel illic possidere tentaverit: qui-cunque contractus initus fuerit, carebit effec-tu, et contractu soluto, si quid praestitum est, hoc tantum reddetur. Dat. Kal. Sept.
Anthemio A. II Cos.

I.

Aput ac summa hujus legis est:
Praeter jus commune habitatori-bus metrocomiae interdicitur
omni fundorum ac praediorum
alienatione in peregrinos, qui
juriū vici istius matricis parti-
cipes non sunt: quod si vero
cum alio, quam qui convicanus
est, de dominii possessionis translatiōne contrahant;
actus iste ipso jure nullus declaratur, ut tamen extra-
neo, etiam scienter ac dolose contra legem contrahenti,
quicquid datum, refundatur.

II.

Causae, quibus hoc rescriptum nititur, ab Imperato-ribus nullae adjiciuntur: possunt tamen illius dari
quaedam *communes*, quaedam *propriae*. *Communes*, quae
in aliis retractus speciebus obtinent, heic militant,
(1) ut in urbibus et agris degentes beneficio situs ac le-gis

◎ 155 ◎

gis fruantur, cum et onera in illos recumbant. Nihil enim aequitati naturali magis consentaneum, quam ut is, qui sentit incommodum, sentiat etiam commodum. Recte itaque beneficio statuti gaudet nemo, nisi qui civitatis onera sustinet; uti adductis auctorum locis non paucis comprobat Pyrrhus Engelbermeus *ad Confuet. Aurel. Tit. 16, cap. 14.* (2) Ne ~~nu~~^{nu}n̄as inviti vicinum extraneum admittere cogantur; qui, si moribus fuerit difficilibus, molestus satis est: quae ratio vicinis omnibus jus congrui largitur. (3) Ut honestas, splendor et dignitas vici aut communilitatis conservetur; in qua ratione retractus gentiliter fundatur. Matth. Berlichius *P. II. Concl. 39, n. 19.* Proprie commemorandae sunt, (α) ut res publicis pensionibus obnoxiae ne imminuantur, sique jurisdictioni aliquid decedat. Andr. Gailius *L. II. observ. 19, n. 2.* (β) Ne bona tenuiorum transferantur in potentiores. Jac. Cujacius *ad b. 6.* (γ) Ne fisci rationes defraudentur. Nam, quemadmodum civibus, urbium habitatoribus, hoc a Constantino honoris habebatur, *I. un. C. de Capit. civ. censib. exim.* ne in censibus pro capitatione sua convenienterent, aut vita eorum taxaretur, uti loquitur Pacatus in *Panegyr.* Ita et pagi quidam, licet civitatum nomine non censerentur, illo tributo, quod pro singulis capitibus exigebatur a rusticis, *i. i. C. ne rus. ad ull. ib. devocen-* tur, liberati erant. Qui autem metrocomiae non adscripti, loca inibi et possessiones sibi acquirebant, sub specie liberationis a capitatione onera haec defugiebant, sique fisco damnum inferebant: id quod ne pos hac fieret, non hac tantum lege et *I. 8. C. de Exact. tribut.* cautum est; sed et alia Constantii A. et Juliani Caes. *I. i. Cod. Theod. de Patrocinis vicorum*, ubi, ut debita,

quaecunque vicani , quorum consortio recesserunt ,
e propriis facultatibus fisci docebuntur commodis intu-
lis , idem cogantur convicani reliqui expendere ; ac
tributi modum integrum solvere . Cui legi contraria
videtur l . un . C . ut nullus ex vicani . pro al . vicani . debitu ten .

III.

Ex dictis patescit , Imperatores h . I . de illo Re-
tractu , quem Dd . TERRITORIALEM vocant , de-
finire ; sed num directo de eodem hic agatur , an indirekte
et per consequentiam disputant . Prius communiter affir-
mant Dd . eosdemque sequitur Filiuc . tr . 35 . c . 10 . n . 229 .
et Berlichius loc . cit . hanc legem directo ad retractum
applicantes . Posterius placet Hahnio ad Wesemb .
L . 18 . tit . 5 . quia nihil hic dicatur de retractus jure ; sed
quod quibusdam personis vendenda sit res prae aliis .
Jus itaque praelationis in re venali habent μέτωπον
privative , exclusis omnibus aliis : unde sequitur , si
ris praetermissis , res venierit aliis , eosdem gaudere
jure retrahendi . Quicquid hujus sit , de retractu hic
agi , omnes consentiant ; cuius nunc explicanda esset
natura : sed otium nobis fecere innumeri auctores ,
quorum non paucos nominavit Lipenius in Bibl . Jurid .
voce Retractus . Breviter e Bozeti Class 3 . d . sp . 22 . tb . 9 .
Retractus territorialis definitionem repeto , quod sit ,
qui ex statuto vel consuetudine loci competit civibus vel in o-
lis , si res aliqua immobilia territorii suae civitatis vel pagi ,
in alium , quam qui ejusdem est civitatis vel pagi , alienata
fuerit .

III.

Ne quidquam praetervolasse videamur , M troco-
niae rarer vox enodanda . Accursius in glossa islam
dedu-

○ ○ ○

dedit a Graeco μέτρον, mensura, ut significetur villa
 mensurata, quae dabatur translatis iussu principis.
 Pro firmanda hac sententia rationem, ex antiquitate
 Romana petitam, afferunt alii, Romanis ex Romuli
 institutione in usu fuisse, ut populos bello subactos,
 quo facilius in officio continerentur, alio transferrent,
 novosque illis agros colendos assignarent, ac μέτρων
 quantum cujusque esset, describerent. Dionysius Ha-
 licarnasseus L. II. Livius L. I. c. 11. aliique. Sic Augu-
 stus Vbius et Sicambros dedentes se traduxit in Galliam,
 atque in proximis Rheno agris collocavit. Sueton. in
 vita c. 21. Quem morem post multa saecula, abductis
 a. C. 804. Saxonibus Transalbinis, imitatus est Caro-
 lus M. uti legitur in Annalibus incerti auctoris, a P. Pi-
 thoeo editis Ffti 1594. f. 8. p. 18, et in Vita Caroli M.
 ab eodem Pitheo conservata, p. 265. 266. Videtur
 autem Accursius in mente habuisse, quae de Metropoli
 scribit Isidorus Lib. VII. Etymolog. c. 12, et ex eo Gra-
 tianus inseruit Dif. XXI. c. 1, eam a mensura civitatum
 vocari. Sed in utraque voce priorem compositionis
 partem esse τὸ μέτρην, omnes hodie agnoscunt, qui levi-
 tantum Graecarum litterarum notitia tincti sunt. Vo-
 cula μέτρην, et Latina mater, ad multa alia transfertur,
 v. g. ad arbores pullulantes, observante Jano Rutgersio
Var. Lect. lib IIII. c. 16. Ita Plautus *Amphir. Act. I. Sc. I.*
v. 274. vitem vocat matrem vini. Alii pro matre dixe-
 runt matricem, quae vox, de arbore palmae usurpata,
 apud Suetonium in *Augusto* c. 94, itemque de columba
 et gallina, apud Columellam legitur. Sic ecclæsa ma-
 trix, per quam cathedralem cujusque loci, non Roma-
 nam intelligit Innocentius III. cap. Venerabili 22. *de*
Verb. sign.

V. Eta

Est itaque *unigenitalia* mater vicorum, Anglice, *the mother Churches*, villa major atque florentior, quae sub se plures pagos, vicos et arces, uni civitati subiectas, continet. Sic Nemausus viginti quatuor habebat *nūpās*, Strabo Lib. *III* Geogr. p. 129. Et qualis est metropolis, ex qua deducta est colonia, inter urbes; talis est metrocomia inter vicos, habentque se ut mater ad filiam. Majores hi pagi paullum infra urbis dignitatem habentur, cuiusmodi hodiendum in Mediolanensi agro dari, et vernacula simplicitate *capita plebiā* appellari, scribit A. Alciatus ad b. l. In iis non Episcopi, sed Chorēpiscopi et *περιοδευταὶ*, i. e. circuitores, l. 16. et l. 33. Cod. Theod. de Episcopis, Eccles. et Cler. instituti olim, ut Can. 75. Concilii Laodicensis, Can. 6. Concilii Sard. et alibi. Conf. H. Spelmannus *Glossar. Archaeol.* Frid. Lindenbrogius in *Glossario ad Legum Antiquarum Codicem*, voce *Chorēpiscopus*. Nomen etiam habent *ἄρχων τῆς χωρᾶς*, auctore Damaso in verbosa quadam epistola, quasi *χωρικός* i. e. rustici episcopi: quia non in civitate, sed per vicos et pagos munus episcopi quadantenus gerebant. Franc. Duarenus *Comm. de Sacr. Eccles. Mirif.* L. I. c. 9. Ceterum Metrocomiae forum suum habebant, Paulus *L. III Sentent. tit. 6.* curiam et curiales, Salvianus *l. 5.* de *Gubern. DEI*, annotante Jac. Godofredo. Alciatus easdem S. Marco c. 1. v. 38. dici putat *κωμοπόλεις*. Has *nūpās* florentiores, jure urbium donatas, amplissime excrevisse, atque Euripidi de Euboea scribenti: Εὐβοὶ Ἀθῆνας ἐστὶ τὸ γένιτων πόλις, urbium nomine appellata, notant Pollux et Harpocration. Imo *unigenitalis* dignitatem tandem esse consecutas, patet e strabone, qui

○ 19() ○

qui loc. cit. Viennam pagum quidem, metropolin tamen Allobrogum dici memorat: Καὶ εἰ μὲν ἄλλοι, scribens, κα-
μπὸν ζῶσι, οἱ δὲ ἐπιφανέστατοι τὴν Οὐίενναν ἔχοντες, καὶ μη
πρότερον οὖσιν, μητρόπολιν δὲ ὅμως τοῦ Ἐνευρετοῦ λεγομένην
καποκεντάκιον πόλιν.

VI.

Qui eidem metrocomiae erant adscripti, Vicarii vocantur h. l. Atque ita Festus, voce vici. Vicarii quidem Comitum, Praefectorum et Judicium non ignoti, tum e l. 32. C. de Appell. et Nov. 8. tum e V Valafrido Strabone de Reb. Eccles. Gregor. Turon. Hist. Lib. IX. cap 5, Cassiodoro, qui Gemelli meminit, vicarii praefectorum in Gallis ad exercendas iustitias; et aliis. Gallice in Languedociae et Provinciae finibus, ubi a Theodorico rege Ostrogothorum constituti feruntur, Viguiers audiunt; unde candente Latinitate Vigerius, ut scias, a Vicarii nomine vocem detortam, consentiente Steph. Pascasio dans les Recherches L. II. chap. 14. At de his in l. nostra sermonem non esse, aperte constat. Rectius ergo Vicanei tum hoc, tum tit. seq. legitur: *Vi nullus ex vicaneis pro alienis vicinorum debitis teneatur.* Hi sunt κομητοὶ ac μητροκομῆται. Κωμῆτῶν nomine cave intelligas Comitianos, h. e. officiales comitum privatorum vel largitionum, vel domorum, uti vult Haloander, secutus interpretem Latinum Novellae 38. c. 6. Vicani potius aut vicanei pro sociis ejusdem vici, ac curialibus sunt capiendi, uti ea vox passim ita legitur tum in Codice Theodosiano, tum Nov. 32. c. 1, quae de legitima interpretatione nos dubitare non sinit, ubi Imperator: *Neque in agris, ait, neque in civitatibus, neque in vicis, neque in civibus, neque in vicaneis, neque in agriculturis.*

VII.

Vicanis opponuntur Extranei, qui in tabulas me-

B

troco-

trocomiae non sunt relati. Generatim ita dicuntur, qui non eadem societate juncti sunt. In jure nostro noti sunt *beatoes extranei*, quorum numero habentur *privigni*, Magn. Dn. Röslerus *Decis. Jur. Saxo-Coburg. Sect. V. Dec. 15.* n. 81. itemque uxores ac viudae, Menoch. *L. IIII. Praesumt.* 89. n. 117. Neque probatis atioribus haec loquendi ratio displicuit. Suetonius Augustum commemorat, filiam et neptes extraneorum coetu prohibuisse, *in Vit. c. 64. add.* l. 30. *C. ad L. Jul. de Adulter.* Jul. Pollux *Lib. III. c. 4.* ἐπίλυδα et ἐπλήγη, advenam, extraneum, inter alia, quae civibus opponuntur, vocabula enumeravit; longum enim ibi Synonymorum catalogum necit. In Feudis extraneus censetur, qui in prima investitura non comprehenditur. *J. Cis laepius cognominatur forensis*, qui venit ad locum, ubi forum non sinitur, etiam si suus pater cum descendentiis civitate donatus fuerit, dummodo tum praefens non fuisset, vel postea fidelitatis sacramentum non praestiterit. *Decius in Epitome Conf. 661.* Hic ergo extraneus non est de corpore civitatis, vici vel castri, adeo que nec iisdem statutis utitur, nec oneribus, quibus πέτρικοι gravantur, subjectus.